
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 63Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 116/2015

OBJETIVO: Viagem para prestar apoio ao Sr. Secretário Michell 
Mendes Durans da Silva,  em virtude da visita técnica ao Núcleo 
Regional de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Altamira/PA.
SERVIDORES:
1- JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA; CARGO: Motorista; 
MAT: 6121713/1; PERÍODO: 25/08/2015 a 27/08/2015; 
Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 867783
   DIÁRIAS

PORTARIA Nº 117/2015
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização de rotina nos 
estabelecimentos comerciais ,treinamento e capacitação de 
novos fi scais do PROCON Municipal a fi m de garantir os direitos 
dos Consumidores contidos na Lei 8.078/90 e Lei Estadual 
7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém e Mojuí dos Campos/PA.
SERVIDORES:
1- MOYSÉS BENDAHAN; CARGO: Diretor do PROCON/
PA; MAT: 5766761/6. PERÍODO: 14/09/2015 a 18/09/2015; 
Quantidade de diárias: 4,5.
2- RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador 
de Fiscalização; MAT: 57223578/2; PERÍODO: 14/09/2015 a 
18/09/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
3- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 
14/09/2015 a 18/09/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 868118

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 714/2015-CGP/SUSIPE   
Belém, 14 de agosto de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, FABRICIO SILVA RABELO, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº 3550/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 867729

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 

superior.
RESOLVE:
Portaria nº 715/2015-CGP/SUSIPE                           
Belém, 20 de agosto de 2015.
PRORROGAR a Portaria nº 637/2015-CGP SUSIPE, de 
17/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32932 de 
21/07/2015, referente ao Processo nº 3592/2015-CGP/SUSIPE;
Portaria nº 716/2015-CGP/SUSIPE                           
Belém, 21 de agosto de 2015.
PRORROGAR a Portaria nº 640/2015-CGP SUSIPE, de 
20/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32933 de 
22/07/2015, referente ao Processo nº 3593/2015-CGP/SUSIPE;
Portaria nº 717/2015-CGP/SUSIPE                           
Belém, 24 de agosto de 2015.
PRORROGAR a Portaria nº 642/2015-CGP SUSIPE, de 
21/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32935 de 
24/07/2015, referente ao Processo nº 3594/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 643/2015-CGP SUSIPE, de 
21/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32935 de 
24/07/2015, referente ao Processo nº 3595/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 644/2015-CGP SUSIPE, de 
22/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32935 de 
24/07/2015, referente ao Processo nº 3596/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 645/2015-CGP SUSIPE, de 
22/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32935 de 
24/07/2015, referente ao Processo nº 3597/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 867731

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDGAR MILHOMEM FONTES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866834

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FLORIANO MIRANDA SILVA FILHO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866836

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HAROLDO LAURO LEÃO DIAS FILHO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866839

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIA DA CRUZ SILVA DE LIMA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866842

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBSON JAIRO MARQUES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866844

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: SANDRA DIAS SOARES TEIXEIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866847

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXANDRE ARAUJO DE SOUZA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868090

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/08/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRE OLIVEIRA DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868092

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/08/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDIBERTO ALVES VASCONCELOS - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868094

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2015
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IVANILDO GOMES OLIVEIRA - MOTORISTA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868098

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RUI CEZAR CARDOSO DE JESUS - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868099

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SANDRO AUGUSTO COSTA DA CRUZ - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 868101

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 451/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 21 DE 
AGOSTO DE 2015.
Nome: CARLA REGINA DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 
57201181, Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/09/2015 a 30/09/2015.

Protocolo 868105

PORTARIA Nº 452/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 21 DE 
AGOSTO DE 2015.
Nome: RAIMUNDO IVAN NASCIMENTO COSTA, Matrícula nº 
57210780, Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 01/09/2015 a 30/09/2015.

Protocolo 868106

PORTARIA Nº 453/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 21 DE 
AGOSTO DE 2015.
Nome: RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula nº 
54196889, Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/09/2015 a 30/09/2015.

Protocolo 868110


